



MBP-004-001210

B. Ed. (Sem. II) Examination

December – 2016

Gujarati Content : SSC - I
(Old Course)

Faculty Code : 004

Subject Code : 001210

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મુકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદાપૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ.માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઇલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby you identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- 1 ઘરમાં દાખલ થતાં બાએ ઘરમાં શું જોયું ?
- (A) વિરહ (B) આંસુ સારતા ફોઈ
- (C) સૂમસામ બેઠેલા પતિ (D) ચારે બાજુ વીખરાયેલાં રમકડાં
- 2 લેખકે કેટલા કલાક કાંતવાનો સંકલ્પ કર્યો ?
- (A) બે કલાક (B) એક કલાક
- (C) ત્રણ કલાક (D) દોઢ કલાક
- 3 'શરૂઆત કરીએ' કાવ્યનું સ્વરૂપ કયું છે ?
- (A) ગીત (B) ગઝલ
- (C) ભજન (D) મુક્તક
- 4 અંજન શેમાંથી સાકર શોધતો હતો ?
- (A) પેટીમાંથી (B) રેતીમાંથી
- (C) કોલસામાંથી (D) શેરડીમાંથી
- 5 'હુન્નર' શબ્દનો સમાનાર્થી શબ્દ કયો થાય ?
- (A) કસબ (B) ઉદાસ
- (C) નરમ (D) પ્રયત્ન

- 6 વલ્લભભાઈ કયા નામથી વિશેષ જાણીતા છે ?
- (A) શૂરવીર સરદાર (B) સાચા રાષ્ટ્રપ્રેમી
(C) લોખંડી પુરુષ (D) ખેડૂતોનાં તારણહાર
- 7 વલ્લભભાઈનો જન્મ ક્યાં થયો હતો ?
- (A) નડિયાદમાં (B) વડોદરામાં
(C) કરમસદમાં (D) આણંદમાં
- 8 'જીવનમંત્ર' શબ્દનો સમાસ ઓળખાવો :
- (A) દ્વિગુ (B) કર્મધારય
(C) તત્પુરુષ (D) બહુવ્રિહી
- 9 શ્રી કૃષ્ણની આંખમાં પાણીની ધાર જેવા આંસુ ક્યારે વહેવા લાગ્યા ?
- (A) નારદજીને જોઈને (B) વશિષ્ઠને જોઈને
(C) સત્યભામાને જોઈને (D) સુદામાને જોઈને
- 10 શ્રીમંતાઈ માણસના સ્વભાવને કેવો બનાવી દે છે ?
- (A) અક્કડ (B) કોમળ
(C) કઠોર (D) ઉદાર

11 જાપાનનો કયો કાવ્યપ્રકાર ગુજરાતી સાહિત્યમાં જાણીતો છે ?

(A) સોનેટ (B) લિરિક

(C) હાઈકુ (D) મુક્તક

12 માણસ ઉપર વિપત્તિ આવી પડે ત્યારે તેણે શું કરવું જોઈએ ?

(A) ઉદમ કરવો (B) ભગવાનને પ્રાર્થના કરવી

(C) નિષ્ક્રિય થઈ જવું (D) ઊંઘી જવું

13 'સાંઠ નાથ્યો' ગદ્યનો સાહિત્ય પ્રકાર કયો છે ?

(A) આત્મકથા (B) નવલકથા-ખંડ

(C) નિબંધ (D) વાર્તા

14 'બહેનનો પત્ર' પાઠના લેખકનું નામ જણાવો.

(A) મણિલાલ દેસાઈ (B) મણિલાલ પટેલ

(C) મણિલાલ દ્વિવેદી (D) મણિલાલ શાહ

15 'વનમાં વૃક્ષોની લાંબી હાર' શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ લખો.

(A) વનરાજી (B) તોરણ

(C) વેલ (D) ઘટા

- 16 ગૃહિણીએ વટાવેલા ઉંબરાને કવિએ કેવો કહ્યો છે ?
- (A) લાકડાનો (B) આરસનો
(C) ગ્રેનાઈટનો (D) મરજાદી
- 17 પાડાનું અંગ્રેજી કરવા અંગે કોને મૂઝવણ હતી ?
- (A) લેખકને (B) છોટુભાઈને
(C) ગોવિંદને (D) તારમાસ્તરને
- 18 એક પહાડી ક્યાં જાત્રા કરવાં ગયો ?
- (A) હરિદ્વાર (B) કેદારનાથ
(C) પંઢરપુર (D) કાશી
- 19 ચંદાને શેનું ગુમાન હતું ?
- (A) આત્મવિશ્વાસનું (B) જુવાનીનું
(C) શૂરવીરતાનું (D) વચનનું
- 20 જગમોહનદાસનાં બાળકો કેવા પારણમાં જૂલ્યાં હતાં ?
- (A) લાકડાના (B) ચાંદીના
(C) સોનાના (D) વાંસના

21 અંગ્રેજીમાં 'સમાચાર' શબ્દ માટે કયો શબ્દ વપરાય છે ?

- (A) ન્યૂઝ (B) ઈન્ફર્મેશન
(C) મેટર (D) ઈવેન્ટ

22 કવિ કોની જોડ નહિ જડે, એમ કહે છે ?

- (A) પિતાની (B) માતાની
(C) જન્મભૂમિની (D) માસીની

23 'હાઈસ્કૂલમાં' પાઠ ગાંધીજીના કયા પુસ્તકમાંથી લીધો છે ?

- (A) સત્યના પ્રયોગો (B) નીતિનાશને માર્ગે
(C) ગીતાબોધ (D) બાપુના પત્રો

24 ક્યાંના ખારવા - ખલાસી જગમશહૂર છે ?

- (A) જલાલપોરના (B) ભીમપોરના
(C) પોરવાડના (D) ચોરવાડના

25 'ખૂંટો બેસાડવો' - રૂઢિપ્રયોગનો અર્થ આપો.

- (A) પાયો નાખવો (B) ખીલી બેસાડવી
(C) મગજ તપવું (D) ખાડો ખોદવો

26 દુદામામાએ લેખકને પ્રથમ વખત બૂટ લઈ જવાનું ક્યારે કહ્યું ?

- (A) સોમવાર (B) મંગળવાર
(C) બુધવાર (D) ગુરુવાર

27 'પ્રાથમિક' શબ્દનો વિરુદ્ધાર્થી શબ્દ લખો.

- (A) અસહ્ય (B) અંતિમ
(C) ગૌણ (D) ક્યારેક

28 સૂરસિંહજી તખ્તસિંહજી ગોહિલ - નું ઉપનામ શું છે ?

- (A) સ્નેહી (B) શાયદા
(C) કલાપી (D) વાસુકી

29 માત્રાવાળા દરબાર કયા ગામમાં રહેતા હતા ?

- (A) મોળપણી (B) મોણપરી
(C) મોરપરી (D) મોગરવડી

30 જીવરામ ભટ્ટનાં સસરાનું નામ શું છે ?

- (A) સોમનાથ (B) સોમાભાઈ
(C) જયશંકર (D) જટાશંકર

31 'કાગળ આપું તો વાંચશો ?' - વાક્યનો પ્રકાર ઓળખાવો.

- (A) વિધાન વાક્ય (B) પ્રશ્નવાક્ય
(C) ઉદ્દગાર વાક્ય (D) નિષેધ વાક્ય

32 કવિ સવારને કોના જેવી કહી છે ?

- (A) સોના જેવી (B) વર્ણ જેવી
(C) ફૂલો જેવી (D) ઉષા જેવી

33 સવાર ક્યાં ઝબકી ઊઠી છે ?

- (A) પનિહારીના બેડામાં (B) ફૂલોમાં
(C) કમળમાં (D) પક્ષીના ટહૂકામાં

34 ધનપાલ શેઠે વહુઓનું પારખું કરવા કયા અનાજના દાણા આપ્યા ?

- (A) ઘઉંના (B) ઝાંગરના
(C) અડદના (D) તુવેરના

35 ઈર્ષાને કવિએ કોની સાથે સરખાવી છે ?

- (A) દુઃખ સાથે (B) આગ સાથે
(C) ચેહ સાથે (D) નમ્રતા સાથે

- 36 ઉસ્તરેખાને આધારે કોણ જીવતું નથી ?
- (A) દાનેશ્વરી (B) ઉદમશીલ
(C) યાચક (D) વેપારી
- 37 ધનપાલ શેઠને આંગણે શેની છોળ ઊડતી હતી ?
- (A) મોજ-મસ્તીની (B) રંગોની
(C) લક્ષ્મીની (D) પાણીની
- 38 તંત્રીને સંક્ષિપ્ત સમાચારની નોંધ મોકલતી વખતે શું મોકલવું જરૂરી છે ?
- (A) વિનંતીપત્ર (B) સંબોધન
(C) પત્રનો ઉદ્દેશ (D) શુભ સંદેશ
- 39 કવિ માતાને કોના પ્રેમની પૂતળી કહી છે ?
- (A) પતિના (B) વિશ્વના
(C) પ્રભુના (D) પિતાના
- 40 સારા અક્ષર શીખવા ગાંધીજી કઈ બાબતને અગત્યની ગણે છે ?
- (A) હુન્નરકળા (B) ચિત્રકળા
(C) શિલ્પકળા (D) રંગકળા

- 41 ક્ષત્રિયાણી કેસરિયા કંથને ક્યાં સિધાવા કહે છે ?
- (A) પરદેશ (B) યુદ્ધના માર્ગે
(C) રાજમહેલે (D) અંત:પુરમાં
- 42 કવિ મોર પાસે શેની માંગણી કરે છે ?
- (A) પીછાંની (B) અષાઢીલા કંઠની
(C) ટહૂકાની (D) ઢેલની
- 43 નીચેનાં શબ્દોમાંથી સાચી જોડણી શોધો :
- (A) વિંજણો (B) વીંજણો
(C) વિંઝણો (D) વીંઝણ
- 44 અદના આદમીથી કઈ વાતો સહન થતી નથી ?
- (A) કામચોરીની (B) કોઈની બુરાઈની
(C) સંહારની (D) રાજકારણની
- 45 કવિ શાનો શોર ન મચાવવાનું કહે છે ?
- (A) આઘાતનો (B) ક્ષુલ્લક વાતોનો
(C) શ્રીમંતાઈનો (D) ગરીબાઈનો

46 કવિના મતે ચિતારો કોણ છે ?

- (A) ચિત્રકાર (B) શિલ્પકાર
(C) સર્જનહાર (D) સ્થાપતિ

47 'રસ્તે ચાલતાં કાંટો વાગે'માં કવિ કયા કાંટાની વાત કરે છે ?

- (A) સંકટરૂપી કાંટાની (B) ગુલાબના કાંટાની
(C) ખીલીરૂપી કાંટાની (D) દુશ્મનરૂપી કાંટાની

48 પૈડું સિંચાતા વાતાવરણ કેવું બની જાય છે ?

- (A) કરુણ (B) પ્રસન્ન
(C) ધૂંધળું (D) અમંગળ

49 'બોધ' - પેયના કવિ કોણ છે ?

- (A) બાળશંકર કંથારિયા (B) અનિલ જોષી
(C) હર્ષ બ્રહ્મભટ્ટ (D) પ્રહ્લાદ પારેખ

50 કવિ કોને કાયનું યંત્ર કહે છે ?

- (A) સ્વજનને (B) જગતને
(C) મનુષ્યજીવનને (D) સંબંધોને

- 51 કવિએ જગતને જોવા માટે કયા અરીસાની વાત કરી છે ?
- (A) બિલોરી કાચની (B) જીવનરૂપી અરીસાની
(C) હૃદયરૂપી અરીસાની (D) દેહરૂપી અરીસાની
- 52 કવયિત્રી નીતા રામૈયાએ જીવનની ગતિને કોના જેવી કહી છે ?
- (A) અશ્વના જેવી (B) પવનના જેવી
(C) વીજળીના જેવી ચપળ (D) કીડીની ગતિ જેવી
- 53 કવિ કોને સાચું વસ્ત્ર માને છે ?
- (A) રેશ્મી સાડીને (B) શીલ (ચારિત્ર્ય)ને
(C) લજ્જાને (D) પાઘડીને
- 54 દુહાને કેટલામો વેદ કહ્યો છે ?
- (A) દસમો (B) બારમો
(C) પાંચમો (D) તેરમો
- 55 ભર બપોરે યોગાનમાં ઊભા રહીને રમઝૂ મીરે કયો રાગ ઉપાડ્યો ?
- (A) ભૈરવી (B) ટોડી
(C) આશાવરી (D) અડાણા

56 જાન સણોસરાને રસ્તે ચડી વાક્યમાંથી પ્રેરક વાક્ય બનાવો.

- (A) જાન સણોસરાને રસ્તે ચડી ગઈ.
(B) જાનને સણોસરાને રસ્તે ચડાવી.
(C) જાન સણોસરાને રસ્તે ચડાવે છે.
(D) જાન સણોસરાને રસ્તે ચડાવી હતી.

57 ફળિયું - ગદ્યનો સાહિત્ય પ્રકાર જણાવો.

- (A) નવલકથા (B) આત્મકથા
(C) નિબંધ (D) સોનેટ

58 ગામના લોકોને કોના ઉપર અટલ શ્રદ્ધા હતી ?

- (A) પૂજારી (B) મંગળકાકા
(C) ડોક્ટર મણિકાકા (D) વાડીકાકા સોની

59 ગ્રાહકો માઈકલને શું કહેતા ?

- (A) સ્વીટ બોય (B) ડિયર સન
(C) સ્વીટ ચાઈલ્ડ (D) બીઝી યંગમેન

60 'સ્નેહરશ્મિ ઝીણાભાઈ' રેખાચિત્રના રચયિતા કોણ છે ?

- (A) ધૃવ ભટ્ટ (B) ઉમાશંકર જોષી
(C) જયંત પંડ્યા (D) પ્રહલાદ પારેખ

- 61 ઝીણાભાઈને તેમની માતા પાસેથી વારસામાં શું મળ્યું હતું ?
- (A) અતૂટ આત્મવિશ્વાસ (B) ભગવાનમાં અસાધારણ શ્રદ્ધા
- (C) પ્રામાણિકતા (D) સ્વાભિમાન
- 62 “પિતાના જેવી જ ખાનદાની માતા કાશીબામાં હતી.” - વાક્યમાંથી રેખાંકિત નિયાતનો સાચો પ્રકાર લખો.
- (A) સંશયવાચક (B) સીમાવાચક
- (C) પ્રમાણવાચક (D) ભારવાચક
- 63 ખતુડોશીના દીકરાનું નામ શું હતું ?
- (A) સલમાન (B) રહેમાન
- (C) અહમદ (D) મહમદ
- 64 કાકા કાલેલકરને કેવા પ્રકારના જુવાનોની જરૂર હતી ?
- (A) શિક્ષિત (B) સમાજસેવાના ભેખધારી
- (C) ઉત્સાહી (D) દેશસેવાના ભેખધારી
- 65 મેટ્રિક પાસ થયા પછી લેખકની શું બનવાની ઈચ્છા હતી ?
- (A) એન્જિનિયર (B) ડૉક્ટર
- (C) અધ્યાપક (D) વૈજ્ઞાનિક

66 “હું નહિ જાઉં” - વાક્યને ભાવે વાક્ય બનાવો ?

- (A) મારાથી ન જવાય. (B) મારાથી નહિ જવાશે.
(C) મારાથી ન જવાયું. (D) મારે નથી જવું.

67 સ્વાશ્રયથી શેનો ઉદય થાય છે ?

- (A) સદ્વૃત્તિનો (B) ચારિત્ર્યનો
(C) શૌર્યનો (D) સ્વાત્મિમાનનો

68 સ્વાશ્રય પાઠમાં શેનાં બચ્ચાની વાત કરવામાં આવી છે.

- (A) ગાયના (B) લાવરીના
(C) કબૂતરના (D) કોયલાના

69 કવિ સાગર પાસે શું માંગે છે ?

- (A) મોતી (B) મોજાના ફીણ
(C) મોજારૂપી વીંજણો (D) માછલી

70 ‘કાપણી’ શબ્દનો સમાનાર્થી શબ્દ લખો.

- (A) ઉઘોગ (B) ખોદવું
(C) લણણી (D) કાપ

રફ કામ માટે જગ્યા
